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چکیده
در سال های اخیر، با گسترش استفاده از  شبکه های اجتماعی از جمله واتس اپ و قرار گرفتن آن در عرصه های مختلف زندگی 
ما، به ویژه زندگی جوانان، تأثیر گوناگون آن برای کاربران، موضوع پژوهش های بسیاری بوده است. بیشتر این پژوهش ها بر 
تأثیر استفاده از واتس اپ روی کاربران جوان متمرکز بوده اند؛ در نتیجه تجربة زیستة جوانان بزرگسال و اینکه استفاده از این 
پیام رسان، برای آنان چه معنایی دارد و پیامدهای استفاده از آن را چگونه ارزیابی می کنند، همچنان مغفول مانده است. این 
غفلت در حالی صورت گرفته  که گروه بزرگی از کاربران شبکه های اجتماعی از جمله واتس اپ را در ایران، جوانان بزرگسال 
تشکیل می دهند. این مطالعة اکتشافی، با روش پدیدارشناسی توصیفی، به تجربة زیستة جوانان بزرگسال در استفاده از واتس اپ 
پرداخته است. جامعة مورد مطالعه، ده نفر از جوانان بزرگسال شهر تهران بودند. تجارب زیستة این مشارکت کنندگان نشان داد 
واتس اپ برای آنان، بیش از هر چیز، استفاده از سبک جدیدی از ارتباط است که استفاده از آن، نه یک انتخاب که ضرورت و 
الزام اجتماعی است. پیامدهای استفاده از واتس اپ در ادراک آنان، به صورت احساساتی دو گانه بیان شد؛ احساساتی که دامنة 

آن از خشنودی تا ناخشنودی در نوسان بود. 

کلیدواژه: پدیدارشناسی، پیام رسان فوری، تجربة زیسته، واتس اپ، جوانان بزرگسال. 
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مقدمه
استفاده از پیام رسان های فوری همراه، یکی از جلوه های بارز زندگی امروز است.  همة ما امروزه، 
کاربر یکی از انواع پیام رسان های فوری هستیم، از نوشته ها، عکس ها و ویدئوهای دوستان و آشنایان 
دیدن می کنیم و انواع تجربه ها، افکار و علایق خود را با دیگران به اشتراک می گذاریم. به این ترتیب، 
همة ما امروزه،  به بخشی از اجتماع بزرگ پیام رسان ها تبدیل شده ایم. واتس اپ )WhatsApp( یکی 
از پیام رسان های فوری است که شهرتی جهانی دارد و در کشور ما نیز، یکی از چند پیام رسان 
محبوب و پرطرفدار است  و اقشار مختلف مردم، به ویژه جوانان بزرگسال به وفور از آن استفاده 
می کنند. طبق یک نظرسنجی ملی، که در  بهمن 1395 منتشر شده، از هر ده   نفر ایرانی شش  نفر عضو 
یکی از شبکه های اجتماعی هستند و در این میان، پس از تلگرام و اینستاگرام، واتس اپ در رتبة 

سوم قرار دارد.1)خبرگزاری ایسنا؛ نقل از روزنامه دنیای اقتصاد، 1395( 
این اشتیاق روز افزون همة ایرانیان، به ویژه جوانان ایرانی به استفاده از شبکه های اجتماعی نظیر 
واتس اپ ـ که کمی بعدتر آنان را “جوانان بزرگسال” )Young adults( خواهیم نامید ـ بسیاری از 
پژوهشگران کشورمان را بر آن داشته تا تأثیرات مختلف این شبکه های  اجتماعی را بر زندگی 
کاربران مطالعه کنند و چالش های استفاده از آنها را یادآور شوند. قلی زاده و زمانی )1396(، نجفی 
و نیرومند )1395(، کیان و قلی پور )1395(، فرامرزیانی، هاشمی و فرهنگی )1395( پژوهشگرانی 

هستند که تأثیرهای مخرب استفاده از این شبکه های اجتماعی را بررسی کرده اند.   
بی شک این تحقیق ها، اطلاعات ارزشمندی را در اختیار ما می گذارند؛ با این همه، نتایج این 
پژوهش ها، از معانی ذهنی و “تجربه های زیسته” )Lived Experience( کاربران شبکه های اجتماعی 
به  طور کلی و کاربران واتس اپ به  طورخاص، چیزی آشکار نمی سازند؛ در نتیجه، دربارة اینکه 
استفاده کنندگان از واتس اپ برای نمونه، چگونه با آن مواجه می شوند و چه درکی از این فناوری 
دارند، چیزی نمی گویند. موضوع های دیگری که در پژوهش های این سال ها کمتر به آن توجه شده، 
بسترها و شرایط فناورانه و اجتماعی مؤثر بر تجارب کاربران در استفاده از این شبکه های اجتماعی 
و مقولة ارزیابی خود کاربران )به عنوان اول شخص( از پیامدهای استفاده از پیام رسانی چون 
واتس اپ است. اینها همة ما را به این نکته خطیر می رساند که درخصوص شبکه های اجتماعی به 
 طور کلی و در این مورد خاص واتس اپ و تجارب کاربرانش، “ناشناخته های” زیادی وجود دارد 
که نیازمند مطالعة بیشتر است. کاستی دیگری که در زمینة مطالعة پیام رسان های فوری در ایران 
به مطالعة شبکه های اجتماعی  این سال ها  بیشتر پژوهش هایی که در  این است که  وجود دارد 
به تجارب زیسته بوده اند و  بر کاربران جوان متمرکز  بدان می پردازند،   پرداخته اند و هنوز هم 
“جوانان بالغ”  کمترین توجهی نشده است. ایـن در حالـی است که از دهـة 80 و 90 میـلادی، 
ساتن و  گیدنز  که  پرداخته انـد  زنـدگی  از  جدیـدی  مرحلـة  مطالعـة  بـه   جامعـه شناسان 
)Giddens & Suttoo( آن را “بزرگسالی جوان” می نامند و سنین 18 تا 35 سال را در بر می گیرد. 
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)گیدنز و ساتن، 1396: 471(. لزوم توجه به تجارب زیستة این قشر خاص از جامعه به واتس اپ 
و درک معانی ذهنی آنان، از آن  رو در مطالعات صورت گرفته در ایران مهم است که طبق آمارهای 
منتشر شده، بیش از 81 درصد از کاربران فعال شبکه های اجتماعی در کشورمان را این گروه سنی 
تشکیل می دهند )نتایج نظرسنجی ایسپا، روزنامه ایران، 1396(. بنابراین، تمام مواردی که تا اینجا 
ذکر کردیم، لزوم توجه ویژه به مطالعة تجربه های زیستة این گروه از کاربران را به خوبی اثبات 

می کند. 
بنا به همین ملاحظه ها، سؤالی که در این پژوهش مطرح شده این است که: جوانان بزرگسال 
پیامدهای آن در زندگی  از  از واتس اپ چه چیزی را تجربه می کنند و  شهر تهران در استفاده 
روزمره شان چه ارزیابی ای دارند؟ در پاسخ به این پرسش، از شرایط و زمینه های تأثیرگذار بر تجربة 
کاربران نیز، نکاتی مطرح شده که نویسنده امیدوار است دربارة سایر شبکه های اجتماعی همراه نیز، 
مصداق داشته باشد. زیرا چنین به نظر می رسد که اگر از تجربه های زیستة کاربران این رسانه های 
جدید غفلت کنیم، ارائة هرگونه راهکار مناسب برای “توانمندسازی” کاربران در “استفادة بهینه” از 

این فناوری یا هر فناوری دیگری که در آینده خواهد آمد، بسیار دشوار خواهد بود.

ملاحظاتمفهومی
فوریرسانپیام

)Instant Messaging (IM) or Mobile Instant Messaging services (MIM’s (( ،از پیام رسان فوری
تعریف های متعدد و به نسبت مشابهی وجود دارد. مضمون مشترک همة این تعریف ها این است که 
پیام رسان  فوری، یک بستر عمدتاً همراه و سامانه ای مبتنی بر اینترنت است که به کاربران امکان 
پیام های  قبیل  از  گوناگون  محتواهای  و  متصل شوند  دیگر  افراد  به  آنلاین  به  صورت  می دهد 
نوشتاری، صدا، عکس، ویدئو یا دیگر اطلاعات و اخبار را در یک زمان واقعی )Real time( ارسال 

)Rouse, 2008( .و دریافت و با دیگران به اشتراک بگذارند

واتساپ
واتس اپ یک پیام رسان محبوب جهانی با بیش از یک میلیارد کاربر است )Susanka, 2017( که در سال 
2009 و به  طور رسمی در سال 2010، توسط  اکشن و کوم )Brain Action & Jan Koum( کار خود را 
 آغاز می کند. آن  طورکه در سایت این پیام رسان آمده نام آن برگرفته از لفظ انگلیسی  “ چه خبر؟”

)What’s up(  است )Schie, 2017ٌ (. امکان تعامل با اقوام و دوستان از طریق تماس های صوتی و 

تصویری واتس اپ، باعث  شده این پیام رسان همچنان در بین کاربران ایرانی محبوب باشد و بنا بر 
نظرسنجی ها حدود 66درصد افراد هر روز به آن سر می زنند و گاهی کاربران در هر مراجعه تا یک ساعت 

هم در آن وقت می گذرانند. )عزیزمحمدی، روزنامه دنیای اقتصاد، 1396(
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جوانانبزرگسال
گیدنز و ساتن در نام گذاری دوره های مختلف زندگی، سنین 18 تا 35 سالگی را بزرگسالی جوان 
می نامند. از نظر آنان، افرادی که در این سنین به سر می برند کسانی هستند که زندگی مستقلی دارند 
و هنوز ازداوج نکرده اند، یا دست کم بچه ندارند و لاجرم هنوز روابط و سبک های زندگی گوناگون 
را امتحان و تجربه می کنند ) گیدنز و ساتن، 1396: 471(. کاظمی پور این گروه سنی را بزرگسالان 
جوان می نامد، که امروزه در همة جوامع ]از جمله در ایران[ ظاهر شده اند و نیازها و مسائل ویژة 

خود را دارند. )کاظمی پور، 1388: 9( 
در یک نگاه دقیق  به واژة جوان در نام گذاری کاظمی پور، متوجه می شویم که در زبان فارسی 
لغت “جوان” هم می تواند به معنای یک گروه سنی باشد و هم به معنای “شادابی” ؛ بنابراین، واژة 
بزرگسالان جوان، آن طورکه باید معرف قشری به نام جوانان بزرگسال نیست و  نویسنده ترجیح 

داد از واژه “جوانان بزرگسال” استفاده کند. 

چارچوبمفهومی
در پژوهش های کیفی و تفاوت های اساسی آن با رویکرد کمی، به جای بهره گیری از  چارچوب 
نظری که منبع فرضیه ها و  آزمون آنها در روش های کمی است، از چارچوب مفهومی استفاده 
می شود.  چارچوب مفهومی شامل مجموعه مفهوم های مرتبطی است که بر مفاهیم و موضوع های 
مورد نظر پژوهش تمرکز دارد و آنها را تحت یک نظام منسجم و از نظر معنی مرتبط با یکدیگر 
از نقل  2005؛  )ماکسول،  می کند.  تسهیل  را  مطالعه  کندوکاو  طریق  این  از  و  می دهد   پیوند 

Hennink, Hutter & Bailey, 2011(

زیستهتجربۀ

تجربة زیسته، در مطالعه های پدیدارشناسی برای تأکید بر اهمیت تجارب فردی افراد به عنوان 
موجودات انسانی آگاه به کار می رود )Moustakas, 1994(. به گفته پاتون تجربة زیسته ممکن است 
در دیگر پژوهش های کیفی نیز به کار رود، اما در پدیدارشناسی معنای خاص روش شناختی دارد. 
»تجربة زیسته در پدیدارشناسی ]از آن  رو با دیگر پژوهش های کیفی تفاوت دارد که[ این رویکرد 
به این امر اولویت می دهد که افراد بشر چگونه جهان اجتماعی خود را تجربه و معنا می کنند و 

 )Patton, 2015: 14( ».چگونه آن  را به آگاهی شان منتقل می سازند

ادبیاتنظریپژوهش)رویکردپدیدارشناسیبهرابطۀفناوریوجامعه(
فناورانه جبر  مشهور  دیدگاه های  از  یکی  انسانی،  ارتباطات  و  فناوری  بین  رابطة   دربارة 
)Technolgicl determinism( است. در این دیدگاه،  فضای مجازی نیروی مستقلی تلقی می شود 
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که محرک تغییرهای اجتماعی است. به عبارت دیگر، فناوری، به خودی خود، بر فعالیت های 
اجتماعی تأثیر می گذارد و تغییرهای فناورانه موجب تغییرهایی در سازمان های اجتماعی و فرهنگی 
فناوری ها اجتماعی  شکل گیری  رویکرد  مقابل،  در   .)17  :1393 تالمود،  و  )مش   می شوند 
اجتماعی سازه ای  به مثابة  باید  فناوری  که  می کند  تأکید   )Social shaping of Technologies( 

)Social construction( دیده شود و به این اعتبار، فناوری بخشی ذاتی از جامعه تصور شده که به 

 دست کارگزاران اجتماعی خلق می شود. با این تلقی، اینترنت ]و فناوری های جدید مبتنی بر آن[ 
همچون عنصری است که ویژگی های فرهنگی جدیدی را در زندگی اجتماعی جوانان به  وجود 

می آورد. )همان: 18-9(
از نظر پدیدارشناسان، دیدگاه موجبیت فناوری و ساخت اجتماعی فناوری، اگرچه در جای 
خود معتبر، اما ناکافی اند؛ زیرا در ادعای آنها، جامعه و فناوری در وضعی قرار می گیرند که گویی 
سخن  گفتن از یکی به معنی سخن  گفتن از دیگری نیست و آن دو )فناوری و جامعه( دو مقولة 
مستقل از یکدیگرند )اینترونا، 1395: 21(. از دیدگاه پدیدارشناسی، جامعه و فناوری از همان ابتدا 
قوام بخش )Constitutional( یا برسازندة یکدیگرند، یعنی معنا و دلالت جاری خود را از یکدیگر 
می گیرند. بنابراین، در این رویکرد، فناوری  ازجمله فناوری های جدید ارتباطی، تنها دست ساخته  هایی 
نیستند که به عبارتی “آن بیرون” باشند، بلکه برعکس، دست ساخته ها به طور اساسی  از تقدم نگرش 
فناورانة نسبت به جهان پدیدار می شوند که در انسان وجود دارد )همان: 22(. بنابراین، رسانه های 
جدید، پیشاپیش حاصل شیوه فناورانه نگریستن ما به جهان و برقرار کردن نسبت با آن است؛ یعنی 
فناوری پس از استقرار، به جهان مجال می دهد خود را به انحاء خاص آشکار کند )اینترونا و لاراکو، 
2003، نقل از اینترونا، 1395: 22(. برای نمونه، شما وقتی تلفن همراه دارید از نظر من، نسبت به 
زمانی که تلفن همراه نداشتید، شخص متفاوتی خواهید بود. به این معنی که در صورت داشتن تلفن 
همراه به شخصی عیان شده، یا پدیدارشده یا به عبارتی تماس گرفتنی و دردسترس تبدیل می شوید. 

) اینترونا، 1395: 22(
روش و رویکرد اتخاذشده در این پژوهش، پدیدارشناسی توصیفی بوده است؛ بنابراین نگاه ما 
به رابطه فناوری با ما و با جامعه نیز، در چارچوب رویکردی است که به عنوان دیدگاه سوم ـ  

پدیدارشناسی ـ در بالا بحث شد. 

پیشینۀپژوهش
درباره تأثیرهای مختلف شبکه های اجتماعی بر کاربران، پژوهش های زیادی در این سال ها در 
کشورمان صورت گرفته و ادبیات قابل ملاحظه ای به وجود آمده است. با وجود این، دربارة تجارب 
زیستة کاربران این پیام رسان ها، تحقیق های اندکی انجام شده است و بیشتر پژوهش ها ـ چه کمّی 
و چه کیفی ـ  به دنبال بررسی تأثیرهای فناوری های جدید ارتباطی از جمله واتس اپ یا تلگرام، بر 
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استفاده کنندگان بوده اند. در اینجا برخی از مهم ترین پژوهش های موجود در این زمینه را مرور 
می کنیم. 

   قلی زاده و زمانی )1396( در پژوهشی کیفی، به نقش شبکه های اجتماعی مانند واتس اپ، 
تلگرام و لاین در نقض حریم خصوصی، کاهش اعتماد در روابط اجتماعی و استفاده از هویت 
جعلی پرداخته اند. کیان و قلی پور )1395( با تمرکز بر آثار تربیتی شبکه های اجتماعی تلفن همراه، 
گزارش کرده اند دانشجویانی که از این شبکه ها استفاده می کنند، هویت دینی و ملی ضعیف تری 
نسبت به سایرین دارند. نجفی و نیرومند )1395( در پژوهش شان به این نتیجه رسیده اند که بین 
استفـاده از شبکه هـای اجتمـاعی نظیر تلگرام و هویت ملی و دینی، رابطة منفی وجود دارد؛ به  
طوری که بین استفاده از تلگرام برای مثال، و ایجاد بحران هویت بین اعضای خانواده، عدم احساس 
مسؤلیت اجتماعی، بروز منفعت طلبی و لذت جویی، با درجاتی از شدت و ضعف، رابطه ای همبسته 
وجود دارد.  همچنین سلیمانی و کریمی )1396( تأثیر استفاده از فضای مجازی بر اعتماد به نفس 
جوانان را بررسی کرده اند و نتیجه گرفته اند که با افزایش استفاده از شبکه های اجتماعی، تمایل 
کاربران به برقراری ارتباط در فضای واقعی کمتر می شود. هرچند در یافته های آنان، استفاده از 
شبکه های اجتماعی، در گروهی که دچار مطرودیت اجتماعی هستند، میزان این اعتماد به نفس 

افزایش پیدا می کند. 
در پژوهش های خارجی، جنبه های گوناگون استفاده از انواع پیام رسان های فوری از جمله واتس اپ 
و تأثیر و نقش آنها بر  گروه های مختلف کاربران، مورد توجه بوده است. تحقیق های آنان نشان می دهد 
شبکه های اجتماعی و در این مورد خاص واتس اپ، در ابعاد مختلف زندگی امروز کاربران حضوری 
تعیین کننده دارند. به عنوان نمونه ای از این پژوهش ها: توماس سوزانکا )Tomas Susanka, 2017( و 
سوتیکنو هندایانی و استیاون و همکارانشان )Sutikho, Handayani & stiawan, 2010(  که کارایی های 
واتس اپ، وایبر و تلگرام را بررسی کرده اند. لین سی )Lin, Si, 2012( در پژوهشی کیفی، تأثیر و کارکردهای 
مثبت و منفی پیام رسان های فوری، در عرصه های مختلف زندگی روزمره را  از  جمله در روابط بین  فردی، 
بررسی کرده تا ببیند این پیام رسان ها در پدیدآوردن روابط صمیمی و یا تنفر چقدر مؤثرند. سینگه و 
همکارانش )Singh & et all, 2015( در مطالعه ای اکتشافی به روش پیمایش، رابطه میان عوامل رفتارهای 
روان شناختی را،  در معتادان به واتس اپ بررسی کرده اند. این تحقیق بر  75  نفر از جوانان  18 تا 35 سال 

)دختر و پسر( شهر جالاندهار در پنجاب هند و رابطه آنان با واتس اپ متمرکز بوده است. 

پژوهششناسیروش
تحقیق حاضر، پژوهشی کیفی با هدفی اکتشافی است که بر اساس پدیدارشناسی توصیفی با رویکرد 
موستاکاس )Moustakas, 1994( و کرسول )Creswell, 1394( انجام شده است و پژوهشگر تلاش 
داشته تا با استفاده از رویکرد پدیدارشناسی، تجارب زیستة تعدادی از جوانان بزرگسال شهر تهران 
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را در استفاده از واتس اپ از منظر خود آنان )اول شخص( مطالعه کند. پدیدارشناسی، معنای تجارب 
تجربه،  این  به  دستیابی  برای  و  می کند  توصیف  پدیده  یا  مفهوم  یک  از  را  متعدد  افراد  زیستة 

)Patton, 2015( .پدیدارشناسی الزام های روش شنا ختی دقیقی دارد
افراد  به  دسترسی  برای  و  بوده  هدفمند  غیراحتمالی  نوع  از  پژوهش،  این  در  نمونه گیری 
مشارکت کننده، از نمونه گیری گلولة برفی )Snowball sampling( استفاده شده است. این تحقیق با 
اتکا به این راهبردهای نمونه گیری، سراغ افرادی رفت که مقیم تهران بودند و بین 18 تا 29 سال 
)جوانان بزرگسال( سن داشتند. براساس منطق اشباع نظری، تعداد مصاحبه شونده ها به 10 نفر 
رسید. این تعداد، به گفتة کرسول، در پژوهش پدیدارشناسی امری پذیرفته است و فرایند گردآوری 
اطلاعات در این روش، عمدتاً شامل مصاحبه های عمیق با حدود 10 نفر است. برای نمونه داکز 
)Dukes, 1984( و ریمن )Riemen, 1986( مطالعه 3 تا 10 نفر را برای پژوهش پدیدارشناسی 

توصیه می کنند. )کرسول، 1395: 66 ـ 155(

ابزارگردآوریدادهها
داده ها به  وسیلة مصاحبه   عمیق نیمه هدایت شده  (Semistructured( بر مبنای 4 پرسش گردآوری 

شدند و هر مصاحبه 45 دقیقه طول کشید. چهار پرسش پژوهش عبارت بودند از: 
y  معنای قصدهای کاربران در استفاده از واتس اپ کدامند؟
y  تجربه های زیستة کاربران در استفاده از واتس اپ چیست و استفاده از این پیام رسان برای آنان

چه معنایی دارد؟ 
y  زمینه ها و شرایطی که عموماً بر تجارب آنان تأثیرگذارند کدامند؟
y  این کاربران، نسبت به آثار و پیامدهای استفاده از واتس اپ چه ارزیابی دارند؟

بسترهاوزمینه
منظور از بسترها و زمینه )Context( ، موقعیتی است که واقعه ]یا تجربه[ در آن جای دارد )استرواس 
و کوربین، 1391: 128(. به   طور خلاصه، شرایط و زمینه این تحقیق در دو مفهوم به کار رفته است. 
یکی به معنای زمان و مکانی است که تجربه در آن جای دارد و دومی، به ویژگی های عام زندگی 
جوانان بزرگسال مربوط  شده است. منظور از دومی این است که آنچه در مصاحبه ها در مورد 

واتس اپ می شنیدیم، تجربه جوانان بزرگسال بود نه تجربة نوجوانان، جوانان یا بزرگسالان. 
دربارة مصاحبه ها، این نکته شایان ذکر است که به دلیل آنکه مصاحبه شوندگان با مصاحبه های 
چندباره موافقت نکردند، با هر مشارکت کننده فقط یک بار مصاحبه شد. مصاحبه  ها به صورت 
شنیداری و تک به تک ضبط و محتوای هر مصاحبه همان روز، روی برگه هایی پیاده، کد گذاری هایی 
روی آنها صورت گرفت و یادداشت های لازم به آنها افزوده شد. در پدیدارشناسی، پژوهشگر 
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می تواند از شکل سادة گردآوری داده ها، یعنی تنها یک مصاحبه با مشارکت کنندگان یا چندین 
جمعیت شناختی  اطلاعات   1 جدول   .)85:  1394 )کرسول،  کند  استفاده  آنها  با  مصاحبه 

مشارکت کنندگان را نشان می دهد.

جدول.1اطلاعات جمعیت شناختی مشارکت کنندگان در پژوهش
سابقهاستفادهازواتساپجنسیتمشخصاتعمومی

4سالزنالف. 23 ساله، دانشجو

4 سالزنب. 24ساله، دانشجو

3 سالمردج. 25 ساله، کارمند

3 سالزن د. 27 ساله، شغل آزاد

3 سالمردذ. 26 ساله، کارمند

4 سالزنر. 29 ساله، خانه دار

3سالزنز. 19 ساله، دانشجو

4 سالمردو. 28 ساله، کارمند

4سالزنه. 20ساله، دانشجو

4 سالمردی. 29 ساله، کارمند

مراحلتحلیلدادهها
در پژوهش کیفی، محقق از قبل نمی داند که چه معنایی وجود دارد و تنها از طریق کشف و ورود 
عمیق و پرمایه به کنش، آن معنا را به طریق علمی آشکار می سازد؛ تا دیگران نیز همان معنا را فهم 
کنند. بنابراین، محقق کیفی با نیت اندازه گیری رفتار و کنش وارد میدان تحقیق نمی شود، بلکه 
به دنبال درک معنای پنهان شده در رفتار است )ایمان، 1393: 153(. با این ملاحظه، مراحل تحلیل 

داده ها به طور فشرده از این قرار بود: 
مراحل . 1 تمام  در   )Bracketing( پرانتزگذاری   ،(Epoche( اپوخه  فرایند  الزام های  رعایت  

پژوهش؛ 
پرسش های . 2 به  توجه  با  مشارکت کننده ها  از  هر  کدام  مهم  کدگذاری  و  اظهارات  استخراج 

پژوهش؛ 
افقی سازی )Horizonalization( یا اهمیت یکسان  دادن به اظهارات مهم و غیر تکراری هر یک . 3

از شرکت کنندگان؛ 
این معانی به واحدهای فشرده شدة معنا )Units of meaning( تقسیم و خوشه های معنایی . 4

برآمده از آنها، در قالب مضامینی صورت بندی شدند. 
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به این ترتیب، با واحدهای معنا و خوشه بندی مضمون ها )Clusters of thems( الگوهای معنایی 
از  آنها، برای هرکدام  بر مبنای  )Structured patterns of meening( پدید آمد و  ساختارمندی 
شرکت کنندگان یک توصیف متنی )Textual description( نوشته شد. فرایند بعدی، تغییر تخیلی 
)Imaginative variation( )خلاقانه( بود، که در واقع دستکاری عمدی داده هاست، تا ساختار تجربه 

بررسی شود و به یک توصیف ساختاری )Structural description( بیانجامد. )Moustakas, 1994( در 
پایان این مراحل، واحد های معنایی و مضمون های محوری نهفته در تجربه های زیستة مشارکت کنندگان 

آشکار شدند که کمی بعدتر به آن خواهیم پرداخت.   

یافتهها
است.  ترکیبی  و  ساختاری  متنی،  توصیف های  محصول  توصیفی،  پدیدارشناسی  یافته های 
پدیدارشناسی، به طور اساسی معنای تجربه های زیستة افراد متعدد از یک مفهوم یا پدیده را توصیف 
می کند و اشتراک های مشارکت کنندگان در تجربه یک پدیده را مد نظر قرار می دهد )کرسول، 
1395: 79(. یافته های این تحقیق، که از 58 اظهار مهم و غیرهمپوشان به  دست آمد، ذیل چهار 
مضمون محوری قابل دسته بندی اند؛ که این مضامین عبارت از: متصل بودگی کارا و مفرح، الزام 
دوگانه  احساسات  قالب  در  که  پیامدها  و  آثار  و  اجتماعی  محدویت های  از  رهایی  اجتماعی، 
مضمون سازی شد. اکنون با استناد به اظهارات مشارکت کنندگان، این چهار مضمون محوری را 

به طور فشرده تحلیل می کنیم.   

معنایقصدهایکاربران
در پدیدارشناسی توصیفی هوسرل، »ساختار اصلی هر تجربه ای، روی آورندگی ]قصدی بودن[ آن، 
یعنی  روی داشتن آن تجربه به چیزی ]یک عینی[ است« )اسمیت، 1393: 17-11(. از نظر هوسرل، 
به طور اساسی آگاهی انسانی فعالیتی قصدمند )intentionalitive( است، به این معنا که نیت ها 
همواره متوجه ابژه ها هستند )لیندلف و تیلور، 1388: 70(. در این رویکرد، تجربة زیسته در بیان 
تجربه های آگاهانه به کار می رود. این تجربه های آگاهانه ویژگی یگانه ای دارند: ما آنها را تجربه 

می کنیم، زیست می کنیم یا انجام می دهیم. )اسمیت، 1391( 
برای مشارکت کنندگان این پژوهش، روی آوردن به واتس اپ )محتوای تجربه( نخست عادتی 
روزمره است. افراد تا گوشی شان را به دست می گیرند، سراغ واتس اپ می روند. اما روی  آوردن 
آنان به این اپ ))Application )APP( چگونه است و با آن چه می کنند؟ مشارکت کننده  الف 

23 ساله می گوید: 
راستش واسه من این طوری نیست که مثلًا با هدف خاصی سراغ واتس اپ برم. من هرجا که نت باشه و جای 
مناسبی گیرم بیاد، مثلًا تو خونه، اداره، مهمونی، واتس اپ رو باز می کنم و خب شروع میشه دیگه! )با لبخند(. 
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بعدش ممکنه فکر کنم کار خاصی ام باهاش داشتم یا نه. پست ها رو باز می کنم، خوشم بیاد لایک می کنم یا 
یه چیزی می ذارم دوستام ببین، کسی آنلاین باشه چت می کنیم. 

مشارکت کنندة دیگر می گوید:
من بیشتر برای تماس هام از واتس اپ استفاده می کنم، چون تماس تصویری آنلاین داره و همزمان می تونیم 
همدیگر رو ببینیم؛ این خیلی از تماس تلفنی بهتره، از تماس تلگرامی هم بهتره، چون اونجا باید تو بفرستی، بعد 

اون ببینه، جواب بده، دوباره تو بفرستی؛ به خوبی واتس اپ نیست. 

کاربرانزیستۀتجاربهایمضمون
در رویکرد موستاکاس )1994( که کرسول نیز بر آن تأکید دارد، در پدیدارشناسی توصیفی، باید از 
مشارکت کنندگان دو پرسش کلی و گسترده پرسید: نخست اینکه در بارة پدیدة مورد نظر چه چیزی 
تجربه کرده اند؛ و دوم اینکه، چه بسترها و شرایطی، عموماً بر تجربة افراد تأثیر گذاشته یا از آن تأثیر 
و  “متنی”  توصیف های  به  را  پژوهشگر  پرسش ها،  این  به  مشارکت کنندگان  پاسخ  پذیرفته اند؟ 
“ساختاری” و در نهایت به ارائة یک “توصیفی ترکیبی” می رساند )کرسول، 1395: 5-84(. در باب 
پرسش نخست )توصیف متنی(، در مرحلة توصیف و تحلیل داد ه ها به 22 واحد معنایی رسیدیم که 
پس از حذف تعدادی از اظهارات تکراری، 11 واحد معنایی آشکار شد. این واحدهای معنایی نهفته 

در تجربه های کاربران، ذیل عنوان “متصل بودگی کارا و مفرح” قابل تحلیل است.

متصلبودگیکاراومفرح

تجربه هایی که مشارکت کنندگان ذیل این مضمون روایت کردند، حکایت از آن داشت که واتس اپ 
برای  آنها نه تنها یک ارتباط کارآمد برای رفع نیازهای روزمره است، بلکه اساساً خودِ ارتباطی که با 
این پیام رسان ها  برقرار می شود نیز، مفرح است. لذت از اینکه احساس می کنند وسیله ای دارند که 
آنان را خیلی راحت به دیگران متصل می کند. علاوه براین، آنان با واتس اپ ارتباطی گرم و صمیمی 

را تجربه می کنند که با ارتباطات تلفنی یا پیامک و غیره، متفاوت است. 
شرکت کننده ای )ذ. 26 ساله( می گوید:

از وقتی که واتس اپ استفاده می کنم، به نظرم هر چی قبل از این بوده اصلًا ارتباط نبوده، مثلًا وقتی با واتس اپ 
حرف می زنم یا چیزی می فرستم، حس می کنم دارم با یکی که نزدیکمه حرف می زنم، انگار یکی تو یه اتاق 
دیگه ست. ولی وقتی تلفن می زنم یا مثلًا پیامک می دم، حس می کنم از طرف مقابلم دورم. تازه یه چیز دیگه 

هم هست، با این اپ ها، میشه استیکر فرستاد، میشه چیزی نوشت، عکس و فیلم فرستاد.

مثال دیگری از این تجربه را در گفته های شرکت کننده دیگری )ر. 29 ساله( می توان یافت:
 واتس اپ واسه من خیلی چیز است؛ می خوام مدرکی چیزی بفرستم یا مثلًا پرینتی بگیرم، واتس اپ به درد 
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میخوره، میخوام احوالپرسی کنم با واتس اپ می کنم؛ اطلاعی بدم اطلاعی بگیرم به درد می خوره. مثلًا خواهر 
برادرم خیلی از ما دور هستند و خارج هستن، خیلی راحت چت می کنیم، عکس و فیلم می فرستیم.

 مفهوم متصل بودگی )conectedness( از ساخته های دایک )Jose van Dijck( است. وی معتقد 
است: »نیاز به متصل بودگی همان چیزی است که بسیاری از کاربران را به این سایت ها سوق 
می دهد« )دایک، 1396: 15(. البته به این نکتة دایک ویژگی چند منظوره و چندرسانه ای  بودن این 
فناوری را نیز باید افزود؛ قابلیت هایی که باعث می شوند کاربران ضمن برخورداری از ارتباطاتی 

کارآمد، یک ارتباط مفرح را نیز تجربه کنند.  

هازمینهوشرایطتوصیف
»در پدیدارشناسی، در همان حال که دربارة چگونگی عملکرد پدیدارها تأمل می کنیم، به تحلیل شرایط 
مرتبطی می پردازیم که امکان می دهند، تجربه های ما آنچنان  که تحقق می یابند، تحقق یابند« )اسمیت، 
1393: 26(. چنین است که در پدیدارشناسی، توصیف بسترها و شرایط تأثیرگذار بر تجربة زیستة افراد 
از اساسی ترین موضوع هاست؛ زیرا با اتکا به تحلیل همین بسترهاست که پژوهشگر می تواند به توصیف 
ساختاری تجربة افراد بپردازد )کرسول، 1394: 83(. پس از تحلیل مصاحبه ها، درباره بسترها و شرایط 
تأثیرگذار بر تجارب شرکت کنندگان ده واحد معنایی و چهار مضمون فرعی به  دست آمد که می توان آنها 

را تحت دو مضمون اصلی ” الزام های اجتماعی“ و ” رهایی از محدودیت های اجتماعی“ توضیح داد. 

جدول.2واحدهای معنایی و مضمون های اصلی تأیید اجتماعی و رهایی از محدودیت های اجتماعی

واحدهایمعنایی مضمونهایفرعی مضمونهایاصلی

حس  مثل همه بودن، تعلق به جمعیت بزرگ واتس اپی، پرهیز از 
انزاوا،   عقب نماندن از دیگران

  همرنگی با جماعت، 
گریز از طرد شدن  الزام های اجتماعی 

سبقت از رسانه های اصلی، امکان تعامل های مخفیانه،
اشتراک گذاری   علاقه ها و افکار غیررسمی

   امکان تعامل مخفی
  دور زدن محدودیت ها 

رهایی از محدودیت های 
اجتماعی

اجتماعیهایالزام
تجاربی که مشارکت کنندگان ذیل این مضمون و واحدهای معنایی مرتبط با آن بازگو کردند، نشان 
می دهد که برای آنها استفاده از واتس اپ، فقط پاسخ به یکسری نیازهای ارتباطی روزمره نیست، 
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بلکه نوعی همراهی با جماعت و تعلق به جمعیت بزرگ کاربران این شبکه های اجتماعی نیز، 
هست؛ که آنان را به استفاده از این پیام رسان سوق می دهد. در تجربة آنان، نداشتن واتس اپ یا هر 

پیام رسان دیگر،  نشانه عقب ماندگی و عیب است. 
کاربر د. 27 ساله می گوید: 

از نظر من وقتی وات ساپ داری تلگرام داری، انگار تو یه جریان بزرگ جمعی شناوری که همه توش هستن. 

مشارکت کننده و. 28 ساله، دربارة این که چگونه نداشتن واتس اپ یا  تلگرام او را از دیگران 
دور کرده بود، می گوید: 

من اول یه گوشی  قدیمی داشتم، اما دیدم دوستام، آشناهامون، برادرام، همه گوشی هوشمند دارن، واتس اپ 
دارن، تلگرام دارن. یه وقتایی که با هم بودیم، حس بدی داشتم، انگار تو جمعشون نبودم، هی سرشون تو 
گوشی بود. به منم فشار می آوردن که گوشیت رو عوض کن، عیبه! منم رفتم گوشی جدید خریدم. همون  

لحظه که گوشی می خریدم به فروشنده گفتم واتس اپ و تلگرام هم برام نصب کن!

 از این فشارهای پیدا و پنهان اجتماعی که بگذریم، زمینه و شرایط دیگری که به نظر می رسد با 
تجربة مشارکت کنندگان ما پیوندی وثیق دارد “شیوة عام زندگی” جوانان بزرگسال است. بنا به 
پژوهش های باینر )Bynner, 2001( بخش قابل  توجهی از افرادی که در سن جوانان بزرگسال قرار 
دارند، به نوعی دچار بحران هویت اند یا هر دو هویت نوجوانی و بزرگسالی را توأم با هم دارند و یا 
تالمود و  مش  نظر  از   .)9  :1388 )کاظمی پور،  هستند  نوسان  در  دو  آن  بین  در   دائم 
)Mesch & Talmud, 1393( در دوره نوجوانی و جوانی، وقتی گروهی از دوستان از یک پیام رسان 

فوری یا شبکه اجتماعی خاص استفاده می کنند، باعث شهرت آن و در نتیجه انتخاب آن از سوی 
دیگران می شوند. یعنی افراد تحت تأثیر فشارهای پیدا و پنهان همسالان، به احتمال، پیام رسان 
خاصی را انتخاب می کنند )مش و تالمود،1393 :115(. با این ملاحظه، علاقه مندی مشارکت کنندگان 
ما به استفاده از شبکه های اجتماعی نظیر واتس اپ که تحت تأثیر همسالان و فشارهای آشکار و 
نهان اجتماعی صورت می گیرد، چندان دور از انتظار نیست. چراکه این نویسندگان اضافه می کنند، 
برخط و کاربر این فناوری  نبودن برای این افراد، به معنای جدا   افتادن از بیشتر تعاملات اجتماعی 

روزانه است. )همان(
با عنایت به این مطالب و تجربه های شرکت کنندگان در پژوهش، چنین به نظر می رسد که از 
جمله شرایطی که کاربران ـ دست کم مشارکت کنندگان ما را ـ به استفاده از واتس اپ سوق می دهد 
از یک سو، انتظارهای پنهان و آشکار اجتماعی است که در شکل فشارهای همسالان عیان می شود ، 
و از سوی دیگر، حس خوشایند شناور بودن در جریان جمعی بزرگی است که حول استفاده از این 

شبکه های اجتماعی شکل گرفته است و همگان در آن شناورند. 
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رهاییازمحدودیتهایاجتماعی
استفاده از واتس اپ، به معنای رهایی از محدودیت های اجتماعی، بر نوع دیگری از بسترهای 
تأثیرگذار بر تجارب شرکت کنندگان دلالت دارد. این تجربه، گویای این واقعیت است که  افراد با 
استفاده از واتس اپ و دیگر شبکه های اجتماعی، فرصت می یابند تا سریع تر از رسانه های اصلی به 

اخبار و اطلاعات دست یابند. 
شرکت کنندة ج.25 ساله، که به خبر علاقه زیادی دارد می گوید: 

با شبکه های اجتماعی به کلی اطلاعات و اخبار دسترسی داری، بدون اینکه لازم باشه وقت بذاری و سرچ کنی. 
من عضو چندتا کانال ام، و لحظه ای از خبرها مطلع میشم؛ این جوری از رادیو و تلویزیون  خیلی جلوترم. مدتی 
پیش، روزنامه ای که دوستام توش کار می کردن بسته شد. سریع خبرش به من رسید. این خبر ر و رادیو و 

تلویزیون چند ساعت بعد اعلام کردن. 

کاربر دیگر، نقش این شبکه اجتماعی در رهایی از محدودیت های اجتماعی را چنین شرح 
می دهد: 

می دونی که صحبت با جنس مخالف تو فضای واقعی خیلی راحت و بی درسر نیست، برای همین، با این اپ ها  
خیلی راحت میشه با کسی که دوست داری باهاش رابطه داشته باشی ارتباط بگیری، تازه کسی هم متوجه 
نمی شه چی کار می کنی یا با کی حرف میزنی. تازه اگه دلم بخواد فوری یه کلییر چت میزنم، یا دلیت چت 
میزنم پاک میشه می ره. من مثلًا حتی تو مهمونی هم که همه نشستن، با دوستم حرف میزنم و کسی متوجه 

نمیشه تو داری با کی حرف میزنی، چی میگی، چی میفرستی، چی میگیری! 

چنین به نظر می رسد “ الزام های گوناگون اجتماعی” یکی از بسترها و شرایطی است که بر 
استفاده  از واتس اپ و دیگر شبکه های اجتماعی، در بین شرکت کنندگان ما تأثیر می گذارد. این 
الزام های پیدا و پنهان، کاربر را در موقعیتی قرار می دهد که برای جدا  نیافتادن از دیگران چاره ای جز 
استفاده از این شبکه ها ندارد. بستر دیگر، چنانکه پیش تر اشاره شد، می تواند ناشی از ویژگی های 
عام زندگی جوانان بزرگسال باشد، و مورد سوم، امکانات مختلفی است که در این فناوری های 
ارتباطی تعبیه شده و کاربران را قادر می سازد به شیوه های مختلف برخی محدودیت های اجتماعی 

موجود را، در جوامعی مانند ما، به آسانی نادیده بگیرند و  آنها را دور بزنند. 

اپواتسازاستفادهپیامدهای
درخصوص پیامدهای استفاده از واتس اپ و ارزیابی کلی ای که شرکت  کنندگان نسبت به استفادة 
خود از این پیام رسان دارند 21 واحد معنایی به  دست آمد، که پس از حذف اظهارات تکراری، 
سیزده واحد معنایی آشکار شد. از این واحدهای معنایی،  هشت واحد به بیان احساسات مثبت و 
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شش واحد معنایی به بیان احساسات و تجربه های منفی اختصاص یافت. با تحلیل بیشتر این 
تجارب، دو مضمون فرعی احساسات  مثبت و احساسات  منفی به دست آمد که تحت مضمون 

اصلی احساسات دوگانه قابل توصیف و تحلیل اند.

جدول3.  واحدهای معنایی و مضمون  های فرعی و اصلی احساسات دوگانه 
واحدهایمعناییفشردهشده مضمونهایفرعی مضموناصلی

تقویت خودابرازی، استقلال از رسانه های اصلی، پرکردن تنهایی، 
تولید روابط جدید، تقویت روابط پیشین، انجام راحت کارهای روزانه انه، 

وقت گذارنی، دسترسی به کانال ها و گروه ها.

احساس مثبت نسبت
 به پیامدهای واتس اپ

احساسات
دوگانه

نگرانی از وابسته شدن به واتس اپ، به هم  خوردن  نظم ساعت های 
خواب و بیداری، اتلاف وقت، بروز صمیمت های بی مورد. 

دور شدن از سرگرمی های مفید،  ارسال مطلب به  جای احوالپرسی.

احساس های منفی نسبت
 به پیامدهای  واتس اپ

پیامدهابهنسبتمثبتهایاحساس
مثبت  احساسات  نشان دهندة  جدول3،  نخست  بخش  در  منعکس شده  معنایی  واحدهای 
مشارکت کنندگان نسبت به پیامدهای استفاده از واتس اپ  است. شرکت کنندگان در مصاحبه ها 
گفتند با واتس اپ سرگرم می شوند، تنهایی شان پر می شود، روابط شان گسترش یافته و کارهای 
روزانه را آسان تر انجام می دهند. واتس اپ و دیگر شبکه های اجتماعی همچنین به آنان جسارت 
“خود ابرازی” )Assertiveness( داده و از این بابت احساس خوبی دارند. خود ابرازی درحقیقت 
توانایی بیان صریح  نظرها و افکار و احساسات است و اینکه فرد احساس می کند عقاید، ارزش ها 
و احساس های او نیز به اندازة دیگران مهم است. )سموعی، طیبانی و سهرابی، 1393: 3( )مش و 

تالمود، 1393: 21(
تجارب زیستة شرکت کنندگان نشان می دهد که این  خودابرازی ، بیشتر در سه شکل ظاهر 
می شود: 1. گفت وگوهای روزمرة واتس اپی؛ 2. در محتوایی که به اشتراک می گذارند و تصاویر 
پروفایل  های شان؛  3. در راه اندازی کانال هایی که اجازه می دهد ایده ها و علایق شان را به اشتراک 

بگذارند. 
شرکت کنندة 26 ساله که یک خانم است می گوید: 

پیش از  این، حرف زدن با آدم ها به خصوص با جنس مخالف، اونم رو در رو واقعاً برام سخت بود، اما با این 
اپ ها خیلی بهتر شدم، منظورم فقط حرف زدن با جنس مخالف نیست، بلکه حتا با نزدیکان هم هست. خیلی 
وقتا خواهرام به من می گن با واتس اپ زبون پیدا کردی، جواب میدی..! خداییش راست می گن، الان اگه 
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کسی چیزی به من بگه یا مثلًا تو  واتس اپ یا تلگرام چیزی بگه یا چیزی برام بفرسته که من خوشم نیاد کوتاه 
نمی آم و راحت جوابش رو می دم. 

مشارکت کنندة دیگری )23 ساله( احساسش را چنین بازگو می کند: 
یکی از چیزایی که این اپ ها واسه من داشتن پروفایل شونه  . جداً حس خوبیه، به آدم جسارت می ده چیزهای 

که دوست داره، بدون نگرانی از اینکه دیگران ممکنه چی بگن، در معرض دید بقیه بذاره و لذت ببره.

احساسهایمنفینسبتبهپیامدها
پیام رسان هایی مانند واتس اپ یا   هرچند بر اساس تجارب زیستة مشارکت کنندگان، استفاده از 
تلگرام احساسات خوبی در آنان بر می انگیزد، اما این احساس خوشایند و خوب، خالی از احساسات 
منفی و بد نیست. تجربه های مختلفی در به  وجود آوردن این احساسات منفی دخیل بوده اند که 

هفت واحد معنایی در جدول 3، تبلور آن هستند. 
بنا به تجارب شرکت کنندگان، یکی از پیامدهای منفی مهم استفاده از واتس اپ یا هر شبکه  

اجتماعی دیگر، “وابسته شدن” به آن است. مشارکت کننده ای )24ساله( می گوید: 
من خیلی وقتا احساس می کنم به این اپ ها وابسته شدم و این واقعاً نگرانم می کنه. کاریش هم نمی تونم بکنم، 
یه جورایی زندگیم رو عوض کرده. واقعاً روزم بدون واتس اپ یا اپ های دیگه شب نمیشه، باور می کنین 
بدون اون کسل می شم، نتم تمام میشه کلافه می شم و نمی دونم باید چکار کنم، حوصله ام سر میره، انگار یه 

چیزی گم کردم؟! 

به  هم  خوردن نظم ساعت خواب و بیداری، اتلاف وقت، بروز صمیمت های بی مورد، دورشدن از 
سرگرمی های مفید و ناخرسندی از ارسال مطلب به جای احوالپرسی از دیگر پیامدهایی بود که 
کاربران با احساسی منفی از آن تجربه ها یاد می کردند. یکی از پیامدهای منفی مهمی که بسیار مورد 
توجه شرکت کنندگان بود، بروز صمیمیت های بی مورد در تعاملات واتس اپی و دیگر شبکه های 

اجتماعی است. خانم ی. 29 ساله تجربه  اش را چنین شرح می دهد: 
من با دوستام رفتیم خرید، فروشنده جنسی که می خواستم نداشت. به من گفت شماره تون رو بدین هر وقت 
جنس اومد زنگ می زنم این همه راه نیایید. من هم شماره ام رو دادم، ولی بعد دیدم تو واتس اپ با من صمیمی 
شده و منو “تو” خطاب می کنه و میگه چطوری! واقعاً نمی دونم چی میشه که آدم ها این طوری میشن، انگار 

این وسیله به آدم اجازه می ده با همه صمیمی بشه، پر رو بشه! ایکاش اینارو نداشت. 

کاربران دیگری مانند الف. 23ساله، ذ. 26ساله بیان کردند: 
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وقتی واتس اپ یا بقیه اپ ها نبودن، برای خودم بیشتر وقت می ذاشتم، کتاب میخوندم، کوه می رفتم، به این و 
اون سر می زدم، اما الان اصلًا وقت نمی کنم و همه ش سرم یا تو واتس اپ اه، یا تو تلگرام یا تو اینستا؛ وسیله 

خوبیه ها، ولی خب، بدی هایی هم داره. 

به نظر می رسد تولید و مصرف مجازی در این شبکه ها، با کاستن از تولید و مصرف فرهنگی 
غیرمجازی مانند مطالعه کتاب، تماشای فیلم و تئاتر و حتی فعالیت های هنری همراه می شود و سبک 
از  نقل  1386؛  )فاضلی،  می دهد  قرار  تأثیر  تحت  مستقیم  به طور  را  کاربران  فرهنگی  زندگی 
ذکایی،1395(. یکی از کاربران می گوید: چند روز پیش، تو تاکسی نشسته بودم و سرم تو واتس اپ 
بود، اصلًا نفهمیدم کسی که کنارم  نشسته همکلاسی مه! اصلًا نفهمیدم تاکسی از کجا رفت، کی 
رسید! میدونی، این اپ ها هم خوبن هم بد. خیلی جاها واقعاً کمک می کنه، ولی خب بدی هایی هم 

داره.

احساسهایدوگانه
ــاس   ــبکه های اجتماعی در تجربه و احس ــتفاده از واتس اپ و دیگر ش ــارة آثار و پیامدهای اس درب
ــارکت کنندگان، چیزی که در مصاحبه ها بارها با آن رو به رو شدیم، سطوحی از احساسات  مثبت  مش
و منفی بود که آنها را ذیل مضمون احساسات دوگانه قرار دادیم. احساساتی که دامنة آن  از خشنودی 
ــت. رضایت مندی آنان از واتس اپ و دیگر پیام رسان ها، همان  طور که  ــنودی در نوسان اس تا ناخش
ــی و رفع نیارها و  ــواع محدودیت های اجتماع ــت خود ابرازی، رهایی از ان ــد، در تقوی ملاحظه ش
ــت، اما همین رضایت مندی، هنگامی که با نگرانی از وابسته شدن به  تعاملات روزمره و مانند اینهاس
ــایندی پدید  ــات ناخوش ــود؛ احساس ــرام، دل زدگی از بروز صمیمت های بی مورد همراه می ش تلگ
ــازد. این دوگانگی  ــتفاده از این فناوری، تا حدودی دچار تردید می س می آورد که کاربران را در اس
احساسات، بار دیگر ذات متناقض نمای فناوری را آشکار می سازد. ذات متناقض نما به این معنی که:

ما از یک  طرف شیوة بودن خود را از طریق درهم تنیدگی نسبتاً فراگیر با ]این فناوری ها[ ممکن می سازیم و از 
راه های مقرون به صرفه ای که این فناوری ها برای حل مسائل مان  در اختیار ما قرار داده اند سود می بریم ]و از 
طرف دیگر[ در فکر این هستیم که این فناوری ها به چه شیوه ای در  حال تغییر دادن یا متحول ساختن حوزه های 

گوناگون زندگی ما هستند. )اینترونا، 1395: 14( 

و چگونه ما را به خود وابسته می سازند.  به نظر می رسد که این همان نقطه ای است که همه ما را 
متوجه این نکته می سازد که کنترل و استفاده هوشمندانه از این فناوری های جدید ارتباطی، تا چه 
فناوری سودمند، چقدر می تواند  این  از  به هرجهت  باری  استفادة  مهم است و هرگونه  اندازه 

ناخوشایند و آزاردهنده باشد.
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نتیجهگیریوبحث
در پژوهش حاضر، ما فرصت یافتیم تا با اتخاذ روش پدیدارشناسی توصیفی، به تجربه های زیستة 
مشارکت کنندگان در استفاده  از واتس اپ نزدیک شویم. نتایج تحقیق محصول مصاحبه با ده جوان 
بزرگسالی است که بین 18 تا 29 سال سن داشتند. هدف این بود بدانیم آنچه که این کاربران مقیم 
شهر تهران، در استفاده از واتس اپ تجربه می کنند چیست و چه بسترها و شرایطی بر تجربة آنان 
تأثیرگذاراند. دیگر اینکه مشارکت کنندگان ما، نسبت به پیامدهای استفاده از این پیام رسان چه 
ارزیابی ای دارند. مطالعة   تجارب شرکت کنندگان نشان داد که استفاده از واتس اپ برای آنان، یعنی 
همراه شدن با شیوة  جدیدی از ارتباط، ارتباطی که همزمان هم کاراست و هم مفرح؛ چراکه اساساً 

به نظر می رسد خود متصل بودگی جالب و مفرح و ارزشمند است. 
تجربة مشارکت گنندگان،  بر  تأثیرگذار  و شرایط  بسترها  واکاوی  یعنی  دوم،  پرسش  دربارة 
توصیف های  ما روشن ساخت، صرف نظر از فراگیربودن استفاده از واتس اپ، مهم ترین بسترهای 

تأثیرگذار بر تجربة کاربران را در چهار چیز می توان خلاصه کرد: 
استفاده از واتس اپ و دیگر شبکه های اجتماعی ازجمله جنبه های رایج زندگی روزمرة امروز اند؛   .1
به  طوری که برای افراد غیـرممکن است استفاده از ایـن شبکه های اجتماعـی را کاملًا متوقـف 

کنند.  )شلدون، 2015؛ نقل از حسنی و کلانتری، 1396: 33(
از ویژگی های عام زندگی جوانان بزرگسال، این است که آنها در پی تجربة سبک های گوناگون   .2 

زندگی ازجمله زندگی با این اپ ها هستند. 
محدودیت ها و هنجارهای اجتماعی جامعة ما ازدیگر مواردی است که باید در تجزیة زیستة   .3

آنها مورد توجه قرار گیرد.
مورد چهارم، به خصوصیات فناورانة حاکم بر این پیام رسان ها برمی گردد.   .4

در مورد نخست، یافته ها نشان داد، استفاده از واتس اپ، جزیی از ضرورت های زندگی و تعامل های 
امروز است، در مورد دوم، باید از خصوصیات سنی و نسلی جوانان بزرگسال سخن گفت، که در 
آن فشار همسالان، هم نگرش خواهی و همچنین عمومیت  استفاده از واتس اپ در بین این گروه 
سنی، در تمایل شدید آنان به استفاده از این فناوری، بسیار تأثیر دارند. موضوع سوم، به طور خلاصه 
بیانگر محدودیت هایی است که در جوامعی مثل ما برای تعامل و گفت وگو با جنس مخالف در 
محیط های واقعی وجود دارد. در یک چنین محیط و بستر اجتماعی، این فناوری، وسیله  مناسبی برای 
رهایی از این محدودیت هاست. دربارة مورد چهارم، باید بر امکانات فنی پیام رسان های فوری 
ارتباطات شخصی فناوری های  از  نمونه ای  عنوان  به  فوری،  پیام رسان های   متمرکز شد. چراکه 

فضاهای  در  حتی  افراد  که  دارند  را  قابلیت  این   )personal communication Technologies(

عمومی نیز، بتوانند به  دور از کنترل های اجتماعی رسمی و غیررسمی، با دیگرانی تعامل و گفت وگو 
کنند که در فضای واقعی، امکان آن برای شان دشوار است.
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واکاوی تجارب شرکت کنندگان در این پژوهش، حکایت از آن دارد که در زیست جهان آنان، 
استفادة هر روزه از واتس اپ و دیگر شبکه های اجتماعی، با احساساتی دوگانه  همراه است؛ که این 
اعمال  نه  اینجا،  کنترل در  از  مراد  البته  را  مطرح می سازد.  فناوری  کنترل  بار دیگر مسئلة  امر 
محدودیت ها و  فشارهای رسمی بر کاربران، بلکه ناظر بر توجه به سواد رسانه های اجتماعی و 
گونه ای خود ـ توانمندسازی است که به ما کمک می کند تا در زیست جهان پررسانة امروز، رابطة 
خود با این رسانه ها را مدیریت کنیم. هرچند به گفته بری ریچادز )Richards, B.(:  »اساساً گرایش 
ما انسان ها این است که چیزها یا کاملًا مفید باشند و یا کاملًا زیان آور، و نه آمیزه مؤثری از هردو 

این جوانب.« )ریچاردز، 1390: 74(
از مرور یادداشت ها و تأمل بر آنچه در داده ها و یادداشت های تحلیلی بارها پدیدار می شد، 
چنین به نظر می رسد که برای کاربران ما تجربة زیستة استفاده از واتس اپ، بیش از هر چیز لذت 
یک ارتباط کارا و مفرح است. ارتباطات جدیدی که در ضمن، یک ضرورت و الزام اجتماعی است 
نه یک انتخاب. پیامدهای خوشایند واتس اپ برای آنان شامل: تقویت خودابرازی، استقلال از 
رسانه های اصلی، پر کردن تنهایی، تقویت و بسط روابط، انجام راحت کارهای روزانه، محیط 
وقت گذارنی و رفع ملال، دسترسی به کانال ها و گروه های محدود مورد علاقه شان بودند. پیامدهای 
بی مورد،  بروز صمیمت های  وابسته شدن،  از  نگرانی  از:  بودند  عبارت  نیز  واتس اپ  ناخوشایند 

دورشدن از فراغت های مفید دیگر. 
تأمل در معنا و تصویری که شرکت کنندگان از پیام رسان واتس اپ در اینجا ارائه دادند، با تصویری که 
از این پیام رسان در جامعه ترسیم می شود، تا اندازه ای تفاوت دارد. زیرا در بیشتر پژوهش هایی که در این 
سال  ها انجام شده اند، چنین گزارش شده که استفاده از واتس اپ و دیگر شبکه های اجتماعی، چیزی جز 
تأثیرهای مخرب بر حریم خصوصی و کاهش اعتماد در روابط اجتماعی ندارد، نجفی و برومند )1365( 
و فرامرزیانی، هاشمی و فرهنگی  )1395( بیان کرده اند، پیام رسان هایی مانند واتس اپ و تلگرام باعث 
فردگرایی، کاهش عواطف بین خانواده و عدم احساس مسؤلیت اجتماعی، کاهش گرایش نسل های جوان 
و میان سال به ارزش های اجتماعی جامعه ایران  شده است. با این همه، منظور از نقد این نتایج، به این معنی 
نیست که نتایج به دست آمده از این پژوهش ها و تأکیدی که بر تأثیر منفی این پیام رسان داشته اند یکسره 
کم اهمیت است، بلکه سخن این است که برای کسب بینش  های بیشتر دربارة رابطة کاربران با این رسانه ها 
و اینکه چگونه این رسانه ها را تجربه می کنند، می شود ـ همان گونه که مک کوایل نیز بر این موضوع تأکید 
دارد ـ از رویکرد سنتّی و نه چندان نتیجه بخش “تأثیرات رسانه ها” فاصله گرفت و به رویکردها و 
روش هایی روی آورد که شیوه های جدیدی از مفهوم پردازی و تفسیر ماهیت درهم تنیدة ما با این 
فناوری ها را در اختیارمان بگذارند، رویکردهایی که به این حقیقت تأکید می کنند که در بررسی فناوری، 
باید به ایـن نکته نیز بپردازیـم که آنـها چگونـه ما را آشکار می سازند. )دریفوس، 1992؛ نقل از 

اینترونا،1395: 39(
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احساس های دوگانة کاربران نسبت به آثار و پیامدهای استفاده از واتس اپ، گویای این مطلب 
است که در مواجهه با این پیام رسان ، اگرچه مشارکت کنندگان ما احساساتی متناقض را تجربه 
می کنند، اما دامنه این احساسات  از خشنودی تا ناخشنودی و از تصدیق تا طرد در نوسان است. 
بنابراین، به آسانی نمی توان یک حکم قطعی صادر کرد و گفت که احساسات آنان نسبت به این 
فناوری های ارتباطی مثبت یا منفی است و شکل های دیگری وجود ندارد. معنای این حرف این 
است که اگرچه کاربران تأثیرهای سوء استفاده از این شبکه های اجتماعی را نادیده نمی گیرند، ولی 
این به این معنی نیست که از  فرصت های گوناگونی که این پیام رسان در اختیارشان قرار داده چشم 
بپوشند و آنها را پنهان کنند. بنابراین، هرچند احساس مشارکت کنندگان ما نسبت به پیامدهای 
استفاده از واتس اپ، جملگی شورمندانه و مثبت نبود، اما به تمامی منفی هم نبود؛ به  طوری  که برای 
نمونه، معنای استفاده از واتس اپ برای آنان به هیچ وجه به معنی تأثیرهای مخربی چون زدودن 
عواطف خانوادگی، گسترش عدم مسؤلیت اجتماعی و غیره ـ آن  طورکه در بیشتر پژوهش های پیش  

گزارش شده است ـ نبود. 
نتایجی از این  دست، بار دیگر این موضوع را یادآور می شود که در مطالعة رسانه های جدید 
ازجمله واتس اپ، در کشورهایی مانند ما که بیشتر فقط مصرف کنندة فناوری هستیم، به  جای تأکید 
دائم بر رویکردهای ناظر بر جبر فناورانه و کارکرد های رسانه ها که رابطة رسانه ها با ما را تنها از نگاه 
پژوهشگرـ در مقام مشاهده گر بیرونی ـ بررسی می کند؛ لازم است رویکردهای تلفیقی و دقیق تری 
نظیر برساخت گرایی اجتماعی فناوری و یا به ویژه پدیدارشناسی را به کار بگیریم. این رویکردها به ما 
اجازه می دهند در سیاستگذاری های رسانه ای کشور، که بیشتر مبتنی بر یافته های پژوهش های متأثر از 
“تأثیرات رسانه ها” هستند، رویکردی واقع بینانه تر اتخاذ کنیم و به همان اندازه که نسبت به تأثیرهای این 
شبکه های اجتماعی حساس و نگران هستیم به تجربة زیستة خود کاربران این فناوری ها نیز، حساس 
و آگاه باشیم. چراکه به  هرحال، شواهد روزمره و نظرسنجی ها نشان می دهند ما با جامعه ای رو به رو 

هستیم که این فناوری های جدید ارتباطی را پذیرفته و با آن سازگار شده است. 
پژوهش های کیفی همواره با چالش ها و محدودیت هایی روبه رو هستند که این ملاحظه در 
مورد این پژوهش  نیز صادق است. مطالعة پیش   رو، در جریان گردآوری داده ها، با محدودیت هایی 
مانند موافقت نکردن مشارکت کنندگان برای مصاحبه های مکرر، روبه رو بود. مشکل دیگر، لزوم 
توجه به ملاحظات اخلاقی بود که به پژوهشگر اجازه نمی داد وارد جزئیات تجربه های شخصی و 
برای مطالعه رسانه های جدید، روش  اگرچه  اینکه،  نکته آخر  خصوصی اطلاع رسانان شود. و 
مطالعة  برای  روش  این  از  دنیا  سراسر  در  پژوهشگرانی  و  است  مناسب  روشی  پدیدارشناسی 
فناوری های جدید ارتباطی استفاده کرده اند، اما برای دستیابی به داده هایی گویاتر و ترسیم تصویری 
مطالعة  یک  از  سودمندتر  حتماً  آمیخته،  روش های  پیچیده،  موضوع های  این گونه  از  بزرگ تر 

تک روشی خواهد بود. 
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1. البته پس از فیلترشدن تلگرام، بخش زیادی از کاربران ایرانی به پیام رسان های داخلی و به ویژه به واتس اپ و 

اینستاگرام کوچ کردند. 
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